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STRESZCZENIE
Idea powstania Polskiego Towarzystwa Pediatrycznego (PTP) narodziła się w Łodzi. Od-
dział Łódzki (OŁ PTP) był też pierwszym organem terenowym PTP. W niniejszym opra-
cowaniu podjęto próbę usystematyzowania danych o łódzkich pediatrach, którzy poprzez 
swoje inicjatywy, działalność i pasję tworzyli łódzką i polską szkołę pediatryczną w okresie 
ponad 100 lat.

ABSTRACT
The idea of the establishment of the Polish Pediatric Society (PTP) was born in Lodz. The 
Lodz Sec�on (OŁ PTP) was also the first sec�on of PTP. This study a�empts to systema�ze 
data on Lodz pediatricians who, through their ini�a�ves, ac�vity and passion, formed the 
Lodz and Polish pediatric school over a period of over 100 years.

 Autorzy dziękują za pomoc w stworzeniu tego rysu historycznego
 Pani prof. Teresie Woźniakowskiej-Gęsickiej, Pani prof. Barbarze Kamer, 

Panu prof. Jerzemu Stańczykowi, Pani Krystynie Loba.

Przedstawienie historii oddziału Polskiego Towa-
rzystwa Pediatrycznego, historii, która liczy ponad 
100 lat, jest zadaniem niełatwym, gdyż należałoby 
podsumować wiele elementów i różnorodnych form 
działania, uhonorować dużą grupę pediatrów, pasjo-
natów, którzy nadawali kierunki rozwojowi myśli pe-
diatrycznej, a zwłaszcza szerzeniu nowoczesnych idei 
opieki nad dzieckiem, nie tylko w regionie łódzkim, 
ale i w całej Polsce. Niestety skromność zasobów ar-
chiwalnych nie pozwala na w pełni profesjonalne, 
szczegółowe i historyczne opisanie całej działalności 
Oddziału. Dzięki pasji dokumentacyjnej łódzkich pe-
diatrów, m.in. prof. Marii Gołębiowskiej, dr. Janusza 
Kawiorskiego i zajmującego się szerokimi aspektami 
historii łódzkiej medycyny prof. Jerzego Supadego, 
udało się odszukać w ich opracowaniach fragmenty 
informacji pozwalających chronologicznie, na pewno 

niedoskonale z powodu trudności dotarcia do mate-
riałów źródłowych, opisać historię powstania i dzia-
łalności Oddziału Łódzkiego Polskiego Towarzystwa 
Pediatrycznego (OŁ PTP).

Faktem bezspornym jest, że to właśnie w Łodzi 
powstało pierwsze w Polsce zrzeszenie lekarzy pe-
diatrów, które dało początek działalności Polskie-
go Towarzystwa Pediatrycznego. Za datę powstania 
należy przyjąć dzień 24.10.1908 r., kiedy z inicjaty-
wy doktora Józefa Polikarpa Brudzińskiego doszło 
do powołania Sekcji Lekarzy Pediatrów przy Łódz-
kim Towarzystwie Lekarskim [1, 2, 3]. Doktor Jó-
zef Brudziński (1874-1917) był wybitnym lekarzem 
i neurologiem, twórcą łódzkiej szkoły pediatrycznej, 
doskonałym organizatorem i znawcą zagadnień szpi-
talnictwa, lekarzem naczelnym Szpitala Dziecięce-
go im. Anny Marii w Łodzi, Rektorem Uniwersyte-
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tu Warszawskiego, inicjatorem powstania „Przeglądu 
Pediatrycznego”, pierwszego specjalistycznego pisma 
pediatrycznego na ziemiach polskich. Był autorem 
opisanego objawu karkowo-łonowego, który jako ob-
jaw Brudzińskiego wszedł na stałe do piśmiennictwa 
międzynarodowego. Józef Brudziński został pierw-
szym przewodniczącym Sekcji Lekarzy Pediatrów, 
utworzył także w 1910 r. podobną sekcję w Warsza-
wie [1, 2, 3]. 

Kolejnymi, po Józefi e Brudzińskim, przewodni-
czącymi sekcji łódzkiej byli m.in. w latach 1910-1911 
dr Wiesław Jasiński, a w latach 1911-1913 dr Włady-
sław Szenajch (1879-1964, pediatra, lekarz naczel-
ny Szpitala im. Anny Marii w Łodzi oraz profesor 
Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Warszawskie-
go, jeden z założycieli Polskiego Towarzystwa Pedia-
trycznego, w latach 1920-1924 jego prezes), a później 
dr Tadeusz Mogilnicki (1879-1940, pediatra, pierwszy 
kierownik poradni niemowlęcej oraz lekarz naczelny 
i dyrektor Szpitala im. Anny Marii w Łodzi, współor-
ganizator Towarzystwa Kropla Mleka) [4, 5, 6]. 

Sekcje łódzka i  warszawska działały do końca 
pierwszej wojny światowej. Dnia 27.02.1918 r. odby-
ło się pierwsze posiedzenie organizacyjne założone-
go rok wcześniej Polskiego Towarzystwa Pediatrycz-
nego (PTP), którego pierwszym prezesem został 
dr Ludwik Anders (m.in. dyrektor oddziału szpital-
nego przy Domu Wychowawczym im. ks. Baudouina 
w Warszawie) [1, 2, 3]. Działalność Towarzystwa zo-
stała szybko rozszerzona na cały obszar państwa pol-
skiego, a mieszczący się w Warszawie Zarząd PTP 
do 1931 r. był zarządem centralnym dla całej Polski. 
W tym okresie systematycznie powstawały oddzia-
ły Towarzystwa. Jako pierwszy już 11.12.1921 r. po-
wstał Oddział Łódzki PTP (później także poznański, 
krakowski, lwowski i wileński) [1, 3, 4]. Założycielem 
i pierwszym prezesem Oddziału Łódzkiego PTP był 
wspomniany wyżej dr Tadeusz Mogilnicki, a współ-
założycielką i  wiceprezesem Oddziału Łódzkiego 
oraz członkinią Zarządu Głównego PTP dr Henryka 
Frenkel (1880-1939), pediatra, długoletni pracownik 
Szpitala im. Anny Marii [5, 6, 7]. Dowodem niewąt-
pliwych osiągnięć klinicznych oraz prestiżu miejsco-
wych lekarzy pediatrów było powierzenie Oddzia-
łowi Łódzkiemu organizacji V Zjazdu PTP w Łodzi 
w 1935 r. [2].

Niestety, z wybuchem II wojny światowej zosta-
ła zawieszona działalność lekarskich Towarzystw 
Naukowych [8]. W tym czasie główna baza klinicz-
na łódzkich pediatrów, Szpital im. Anny Marii był 
administrowany przez Niemców i przeznaczony dla 
dzieci niemieckich. W 1944 r. szpital został ewaku-
owany wraz z personelem, pacjentami i sprzętem. Po-
zostało jedno łóżeczko z polskim dzieckiem chorym 
na czerwonkę [4 , 6]. Jednak dzięki temu została za-

chowana ciągłość pracy szpitala, szybko wrócili do 
niego dawni pracownicy, a w 1945 r. na jego bazie po-
wstała pierwsza Katedra i Klinika Pediatryczna Wy-
działu Lekarskiego Uniwersytetu Łódzkiego [4].

W latach 1945-1947 i najprawdopodobniej także 
przez kolejną kadencję, przewodniczącym OŁ PTP, 
a  także członkiem Zarządu Głównego PTP był 
prof. Stanisław Torokan-Popowski (1894-1953), kon-
traktowy profesor pediatrii na Wydziale Lekarskim 
Uniwersytetu Łódzkiego, kierownik Kliniki Chorób 
Dziecięcych w Szpitalu im. Anny Marii, organizator 
i kierownik I Katedry i Kliniki Chorób Dzieci AM 
w Łodzi, specjalista wojewódzki ds. pediatrii, czło-
nek Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia [4, 10]. 

Dla zachowania chronologicznego porządku na-
leży przypomnieć, że w 1950 r. Szpital im. Anny Ma-
rii przeszedł w administrację Akademii Medycznej 
w Łodzi, zmienił nazwę na Szpital im. Janusza Kor-
czaka, została tam ulokowana także II Klinika Cho-
rób Dzieci. 

Funkcję przewodniczącego OŁ PTP najprawdo-
podobniej w  latach 1948-1958 (znaleziono jedynie 
informację, że był wieloletnim przewodniczącym) 
pełnił prof. Franciszek Redlich (1896-1964) pedia-
tra, członek honorowy PTP, organizator i kierownik 
II Kliniki Pediatrycznej AM w Łodzi, kierownik Ka-
tedry Pediatrii WAM, organizator pierwszej w Pol-
sce poradni cukrzycowej dla dzieci, specjalista wo-
jewódzki w dziedzinie pediatrii [10, 11, 12]. Warto 
również przywołać postać prof. Edwarda Wilkoszew-
skiego (1904-1993), pediatry i reumatologa, byłego 
kierownika Katedry i I Kliniki Pediatrii AM w Ło-
dzi, przewodniczącego Komisji Historycznej przy Za-
rządzie Głównym PTP, byłego redaktora naczelnego 
„Pediatrii Polskiej”, redaktora Słownika Biografi czne-
go Zasłużonych Pediatrów [12]. 

Dla zobrazowania sytuacji pediatrycznej bazy 
klinicznej w Łodzi należy w tym miejscu przypo-
mnieć, że w 1959 r. Kliniki Pediatrii AM w Łodzi zo-
stały przeniesione do nowo wybudowanego Szpitala 
im. Marii Konopnickiej przy ul. Spornej [13]. Nato-
miast w 1976 r. do Szpitala im. Janusza Korczaka zo-
stała przeniesiona Katedra i Klinika Pediatrii wraz 
z Zakładem Propedeutyki Wojskowej Akademii Me-
dycznej. Kierownikiem Katedry i Kliniki został i peł-
nił tę funkcję do 2004 r., płk. prof. Jan Baszczyński 
(ur. 1933, pediatra, kardiolog, naczelny specjalista 
Wojskowej Służby Zdrowia w dziedzinie pediatrii, 
konsultant w dziedzinie pediatrii i medycyny szkol-
nej województwa łódzkiego, kurator STN WAM). 
W 2009 r. kierowana wówczas przez prof. Krzysztofa 
Zemana klinika, już jako Klinika Pediatrii, Kardiolo-
gii Prewencyjnej i Immunologii, została przeniesiona 
do Instytutu Centrum Zdrowia Matki Polki. Otwar-
ty w 1988 r. ICZMP, jeden z największych wysoko-
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specjalistycznych ośrodków medycznych w Polsce 
i wiodący ośrodek referencyjny w zakresie położnic-
twa i neonatologii, ginekologii oraz pediatrii, szybko 
stał się także bazą dydaktyczną i miejscem, w którym 
obok Szpitala przy ul. Spornej i Szpitala im. Janusza 
Korczaka toczyło się życie organizacyjne Oddziału 
Łódzkiego PTP.

W latach 1958-1964 przewodniczącym OŁ PTP 
był prof. Kazimierz Sroczyński (1904-1976), lekarz 
pediatra, profesor Akademii Medycznej i Wojsko-
wej Akademii Medycznej w  Łodzi, prorektor AM 
w Łodzi, były kierownik I Katedry i Kliniki Cho-
rób Dziecięcych. Dyrektor Szpitala im. Anny Ma-
rii (potem im. Janusza Korczaka) w Łodzi i dyrektor 
Instytutu Pediatrii Szpitala im. Marii Konopnickiej 
przy ul. Spornej. W latach 1952-1955 był konsultan-
tem wojewódzkim w zakresie pediatrii. Równocze-
śnie w latach 1964-1973 kierował Katedrą Pediatrii 
Wojskowej, a od 1967 r. był konsultantem pediatrycz-
nym Zarządu Służby Zdrowia MSW. Prof. Kazimierz 
Sroczyński był członkiem Zarządu Głównego PTP. 
W 1958 r. zainicjował wydawanie kwartalnika szko-
leniowego „Biuletyn Łódzkiego Oddziału Polskiego 
Towarzystwa Pediatrycznego” i został jego redakto-
rem [12, 14]. 

W latach 1964-1970 funkcję przewodniczącej OŁ 
PTP pełniła prof. Barbara Dębiec (1923-2017) – pe-
diatra, kardiolog, członek honorowy PTP. Prof. Bar-
bara Dębiec piastowała przez 3 kadencje stanowi-
sko wiceprzewodniczącej Zarządu Głównego PTP 
w Warszawie, była także założycielką i przewodni-
czącą Sekcji Kardiologii Dziecięcej PTP. Była wielo-
letnim kierownikiem I Kliniki Chorób Dzieci oraz 
dyrektorem Instytutu Pediatrii, Prorektorem AM 
w Łodzi [13]. Wśród licznych zasług warto przypo-
mnieć rolę, jaką odegrała dla reaktywacji „Przeglądu 
Pediatrycznego”, który ponownie ukazał się w 1971 r. 
jako organ Zarządu Głównego PTP i Instytutu Matki 
i Dziecka w Warszawie. Zarząd Oddziału zorganizo-
wał w 1968 r. w Łodzi XIV Zjazd PTP [15].

Przez 2 kadencje, w  latach 1971-1980, stanowi-
sko przewodniczącej OŁ PTP piastowała doc. dr hab. 
Amalia Łabuz-Łaciak (1919-1989) adiunkt Kliniki 
Chorób Dzieci AM w Łodzi, specjalista wojewódzki 
ds. pediatrii dla województwa sieradzkiego [16].

W latach 1980-1984 na przewodniczącą OŁ PTP 
została wybrana prof. Henryka Brózik (ur. 1927) pe-
diatra, reumatolog, były ordynator oddziałów nie-
mowlęcych, interny dziecięcej i obserwacyjno-zakaź-
nego w I Klinice Chorób Dzieci Instytutu Pediatrii 
AM w Łodzi, były kierownik Kliniki Propedeutyki 
Pediatrii AM w Łodzi 1994-1997, były konsultant wo-
jewództwa miejskiego łódzkiego w dziedzinie pedia-
trii, konsultant w sanatorium dla dzieci w Wieńcu-
-Zdroju [12].

Od 1957 r. członkiem PTP pełniącym z wyboru 
szereg funkcji był prof. Jerzy Bodalski (ur. 1930) pe-
diatra, diabetolog, nefrolog, były kierownik Klini-
ki Chorób Dzieci i Dyrektor Instytutu Pediatrii AM 
w Łodzi, specjalista wojewódzki ds. pediatrii i me-
dycyny szkolnej dla województwa skierniewickie-
go oraz regionalny ds. diabetologii dla województwa 
łódzkiego. W latach 1965-1989 był kolejno sekreta-
rzem, przewodniczącym Komisji Rewizyjnej, a w la-
tach 1984-1989 przewodniczącym OŁ PTP. Z  jego 
inicjatywy przy Oddziale powstała Sekcja Nefrolo-
giczna. Prof. Jerzy Bodalski był wieloletnim człon-
kiem Zarządu Głównego PTP, gdzie pełnił funk-
cje skarbnika, wiceprezesa oraz przewodniczącego 
Głównej Komisji Rewizyjnej. Otrzymał godność Ho-
norowego Członka PTP. W okresie kadencji prof. Je-
rzego Bodalskiego powierzono Oddziałowi Łódzkie-
mu organizację XX Zjazdu PTP w 1986 r. [12].

Przez 4 kadencje stanowisko przewodniczącego 
OŁ PTP w latach 1989-2007 zajmowała prof. Kry-
styna Wąsowska-Królikowska (ur. 1943) − pediatra, 
alergolog, gastroenterolog dziecięcy, m.in. były kie-
rownik III Katedry Pediatrii – Katedry Alergolo-
gii i Gastroenterologii Dziecięcej, kierownik Klini-
ki Alergologii, Gastroenterologii i Żywienia Dzieci. 
Od 1970 r. członek PTP, w latach 1989-1992 członek, 
a następnie prezes Zarządu Głównego PTP [12]. Za 
czasów ostatniej z 4 kadencji Zarząd Główny powie-
rzył ówczesnemu Oddziałowi Łódzkiemu organi-
zację XXIX Ogólnopolskiego Kongresu Pediatrów 
w 2007 r.

Na podstawie sprawozdania z zebrania sprawoz-
dawczo-wyborczego ostatniej kadencji pod przewod-
nictwem prof. Krystyny Wąsowskiej-Królikowskiej 
(2007) wiadomo, że Oddział Łódzki liczył wówczas 
ok. 233 członków. W skład zarządu Oddziału wcho-
dzili poza jego przewodniczącą: prof. Jerzy Stańczyk 
(wiceprzewodniczący), prof. Izabela Płaneta-Małec-
ka i prof. Jerzy Bodalski (członkowie prezydium), 
dr Ewa Toporowska-Kowalska (sekretarz), dr Beata 
Mianowska (skarbnik) oraz prof. Danuta Chlebna-
Sokół, prof. Teresa Woźniakowska-Gęsicka, dr hab. 
Barbara Kamer, dr Ewa Kowalska, dr Elżbieta Sam-
czyńska, dr Waldemar Grabowski, dr Dorota Kar-
das-Sobantka (członkowie). Komisja Rewizyjna pra-
cowała w  składzie: dr Iwona Kobierska, dr Aneta 
Krogulska, dr Katarzyna Niewiadomska-Jarosik. Po-
wołano zespoły ds. naukowych i szkoleniowych oraz 
ds. specjalizacji i obsady stanowisk ordynatorów. Za-
daniami priorytetowymi było: upowszechnianie wie-
dzy medycznej i działalność szkoleniowa na rzecz 
środowiska pediatrycznego. Odbyły się 33 posiedze-
nia naukowe. Liczba uczestników posiedzeń wynosi-
ła 60-80 osób, współorganizowano szereg konferen-
cji naukowo-szkoleniowych. Należy też przypomnieć 
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działalność dr Iwony Kobierskiej, pediatry, neona-
tologa, konsultanta regionalnego z  neonatologii, 
przewodniczącej Sekcji Neonatologicznej OŁ PTP 
1986-1996, członka zarządu OŁ PTP 1999-2007.

Pierwsze lata nowego tysiąclecia, to bardzo waż-
ny okres działania łódzkich pediatrów w Zarządzie 
Głównym PTP. Jak wspomniano wyżej, w tym okre-
sie prof. Krystyna Wąsowska-Królikowska była pre-
zesem, prof. Jerzy Bodalski wiceprezesem, a prof. Je-
rzy Stańczyk, wieloletni konsultant ds. pediatrii dla 
województwa łódzkiego, sekretarzem Zarządu Głów-
nego PTP.

 W latach 2007-2015 na przewodniczącą OŁ PTP 
została wybrana prof. Teresa Woźniakowska-Gęsicka 
(ur. 1939, były kierownik III Kliniki Pediatrii ICZMP, 
zastępca kierownika II Kliniki Pediatrii WAM, wie-
loletni członek zarządu OŁ PTP). W czasie trwania 
pierwszej kadencji 2007-2011 odbyło się 17 posie-
dzeń naukowych. Oddział Łódzki PTP zorganizował 
w 2008 r. w Łodzi Jubileuszową Konferencję z okazji 
100-rocznicy wydania pierwszego numeru „Przeglą-
du Pediatrycznego”. Zarząd działał w składzie: prof. 
Teresa Woźniakowska-Gęsicka (przewodnicząca), 
prof. Danuta Chlebna-Sokół (wiceprzewodnicząca), 
dr hab. Barbara Kamer (sekretarz), Beata Mianow-
ska (skarbnik), prof. Jerzy Stańczyk, prof. Krystyna 
Wąsowska, prof. Krzysztof Zeman, dr hab. Ewa To-
porowska-Kowalska, dr hab. Maciej Hilczer, dr Kali-
na Pokuszyńska, dr Elżbieta Samczyńska, dr Doro-
ta Kardas-Sobantka, dr Sławomir Chrul. Doradcami 
byli prof. Izabela Płaneta-Małecja i prof. Jerzy Bo-
dalski. Komisja Rewizyjna pracowała w  składzie: 
dr hab. Leokadia Bąk-Romaniszyn, dr Aneta Kro-
gulska, dr Iwona Pietrzak.

W lutym 2011 r. Oddział Łódzki liczył 212 człon-
ków. Na kadencję 2011-2015 zostali wybrani: prof. 
Teresa Woźniakowska-Gęsicka (przewodnicząca), 
prof. Danuta Chlebna-Sokół (wiceprzewodnicząca), 
dr hab. Barbara Kamer (sekretarz), Katarzyna Ha-
ładaj (skarbnik), prof. Krzysztof Zeman, prof. Jerzy 
Stańczyk, dr hab. Leokadia Bąk-Romaniszyn, prof. 
Elżbieta Czkwianiac, dr Małgorzata Wiśniewska-Li-
gier, dr Dorota Kardas-Sobantka, dr hab. Ewa Topo-
rowska-Kowalska, dr Elżbieta Samczyńska, dr Beata 
Mianowska (członkowie). Komisja Rewizyjna praco-
wała w składzie: dr Krystyna Kmieć, dr Aneta Kro-
gulska, dr Iwona Pietrzak. W dniu zebrania sprawoz-
dawczo-wyborczego w lutym 2015 r. Oddział Łódzki 
liczył 156 członków. W  okresie 2011-2015 zorga-
nizowano 9 zebrań szkoleniowo-naukowych oraz 
2 konferencje naukowo-szkoleniowe, przeciętna licz-
ba uczestników wynosiła 80-90 osób. Na kadencję 
2015-2019 przewodniczącym OŁ PTP został wybra-
ny prof. Krzysztof Zeman (ur. 1951), pediatra, immu-

nolog kliniczny, kierownik Kliniki Pediatrii, Immu-
nologii i Nefrologii ICZMP, konsultant wojewódzki 
ds. immunologii klinicznej, były Rektor WAM i Pro-
rektor Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. Pozosta-
li członkowie obecnie pracującego zarządu to: prof. 
Jerzy Stańczyk (wiceprzewodniczący), dr Agnieszka 
Blomberg (sekretarz), dr Katarzyna Haładaj (skarb-
nik), prof. Danuta Chlebna-Sokół, prof. Teresa Woź-
niakowska-Gęsicka, prof. Leokadia Bąk-Romani-
szyn, prof. Elżbieta Czkwianianc, dr hab. Małgorzata 
Wiśniewska-Ligier, dr Dorota Kardas-Sobantka, 
dr hab. Ewa Toporowska-Kowalska, dr Elżbieta Sam-
czyńska, dr Beata Mianowska (członkowie). Komisja 
Rewizyjna pracuje w składzie: dr Ryszard Makosiej, 
dr Krystyna Kmieć, dr Aneta Krogulska, dr Iwona 
Pietrzak. Obecnie Oddział Łódzki liczy 240 człon-
ków. W ostatnich 3 latach znacznie poprawił swoje 
wyniki fi nansowe, co pozwoliło na sponsorowanie 
udziału młodych pediatrów w  zjazdach czy szko-
leniach. Swoje działania statutowe postanowiono 
przede wszystkim prowadzić poprzez organizację lub 
współorganizację wielotematycznych konferencji na-
ukowo-szkoleniowych (ryc. 1). W tym roku po raz 9. 
odbędzie się coroczna, ciesząca się dużą popularno-
ścią (150-180 osób na każdym spotkaniu) konferencja 
Pediatria Oparta na Przypadkach. Pierwsze wydania 
tej organizowanej pod patronatem OŁ PTP przez 
Klinikę Pediatrii, Immunologii i Nefrologii ICZMP 
konferencji odbyły się jeszcze w czasie poprzedniej 
kadencji zarządu Oddziału. Drugą inicjatywą są or-
ganizowane 2 razy w roku spotkania pt. „Konsul-
tanci rezydentom, rezydenci pediatrom”, w których 
bierze udział 100-120 osób. Obie inicjatywy w szcze-
gólny sposób są kierowane i aktywizują młodych pe-
diatrów oraz lekarzy rezydentów do pracy nad przy-
padkami klinicznymi. Oddział Łódzki jest także 
współorganizatorem takich przedsięwzięć, jak: Pody-
plomowa Szkoła Pediatrii PTP, Oblicza Współczesnej 
Pediatrii czy bardzo ważne, coroczne spotkania or-
ganizowane przez zespół prof. Danuty Chlebnej-So-
kół, konsultanta wojewódzkiego w dziedzinie pedia-
trii, pt. „Dziecko Łódzkie”, na których poruszane są 
najistotniejsze zagadnienia związane z pediatryczną 
opieka nad dziećmi w województwie łódzkim.

Jak wynika z przedstawionego rysu historyczne-
go, członkowie OŁ PTP odegrali nie tylko istotną rolę 
w założeniu Towarzystwa, ale przez ponad 110 lat 
swojej działalności w sposób znaczący przyczyniali 
się do rozwoju jego i pediatrii polskiej. Dowodem do-
cenienia osiągnięć organizacyjnych i dydaktycznych 
członków OŁ PTP są liczne tytułu Członka Honoro-
wego i inne wyróżnienia przyznawane przez Zarząd 
Główny, kierowane do najbardziej zasłużonych łódz-
kich pediatrów zrzeszonych w Oddziale Łódzkim. 
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